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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы и степень ее разработанности

Диабетический макулярный отек (ДМО) – это одно из частых

микрососудистых осложнений сахарного диабета, которое в ряде случаев

приводит к значительному снижению остроты зрения и может возникать на

любой стадии диабетической ретинопатии (ДР) (Patz A., 1973). Так,

распространенность ДР и ДМО в европейских странах за 2019 г. составляет

25,7% и 3,7% больных, страдающих сахарным диабетом, а средняя годовая

заболеваемость - 4,6% и 0,5% соответственно. При этом, предполагается, что

к 2050 году число пациентов с диабетическим поражением органа зрения

увеличиться с 6,4 миллионов человек до 8,6 миллионов (Li J.Q., 2020).

Воспаление играет ключевую роль в патогенезе ДМО (Stela Vujosevic,

2018). В связи с этим в последнее время уделяется большое внимание

воспалительным биомаркерам. Нарушение гематоретинального барьера при

ДР включает экспрессию цитокинов и факторов роста, включая

эндотелиальный фактор роста (vascular endothelial growth factor — VEGF),

которые расцениваются как молекулярные биомаркеры воспаления. К

визуализируемым биомаркерам воспаления относят наличие

гиперрефлективных точек, субретинальной жидкости, интраретинальных кист

по данным оптической когерентной томографии (ОКТ).

В настоящее время наиболее распространенным методом лечения ДМО

является интравитреальное введение ингибиторов ангиогенеза (ИВВ-ИА). По

данным международных исследований RISE/RIDE и Protocol I частота

резистентности ДМО к терапии ИВВ-ИА довольно высока и составляет 23% и

34,2% соответственно. В работе М.М. Бикбов, 2020 и соавт., были получены

схожие результаты и составляли 28,2%.

Ограничение эффективности антиангиогенных препаратов основано на

дополнительных звеньях патогенеза развития ДМО, не подвергающихся

нивелированию при использовании анти-VEGF-препаратов. К таким
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ключевым аспектам относятся процессы воспаления. ДМО является сложным

многофакторным заболеванием. При развитии патологии сетчатки на фоне

сахарного диабета в витреальной полости повышается концентрация

провоспалительных цитокинов, таких как интерлейкины (IL) IL-6, IL-1β,

фактор некроза опухоли α (TNF-α) и молекула внутриклеточной адгезии

(ICAM) 1-го типа, что в свою очередь индуцирует хроническое воспаление,

лейкостаз, повышение проницаемости сосудов с дальнейшим развитием МО

(Файзрахманов Р. Р., 2019).

Интравитреальное введение имплантата дексаметазона (ИВВ-ИД),

является эффективным методом лечения ДМО, однако имеет ряд ограничений,

включающий транзиторное повышение внутриглазного давления и

катарактогенный эффект (Boyer D.S., 2014).

Помимо описанных выше подходов, пациентам с ДМО может

проводиться лазерная коагуляция сетчатки в макулярной зоне, но данная

процедура не позволяет улучшить зрительные функции пациентов, в отличие

от ИВВ-ИА и ИВВ-ИД (ETDRS report number 1, 1985).

Пациенты с поздними стадиями ДР с целью устранения гемофтальма и

тракций не редко подвергаются витреоретинальной хирургии (Шкворченко

Д.О., 2020). Имеется ряд работ, указывающих на возможный положительный

эффект витрэктомии с удалением внутренней пограничной мембраны

сетчатки (ВПМ) при ДМО, при этом только в 36% достигается увеличение

остроты зрения (Iglicki M., 2018) и в дальнейшем возникает вопрос

дополнительной фармакотерапии. В связи с отсутствием стекловидного тела

(авитрией) эффективность анти-VEGF терапии может быть снижена из-за

быстрой элиминацией препарата из глаза и отсутствия формирования

медикаментозного депо в стекловидном теле (Edington M., 2017).

Andrew Zheng, 2016 показал положительные результаты использования

ИВВ-ИД непосредственно сразу после завершения витрэктомии, что

способствовало уменьшению макулярного отека (связанного с воспалением,

не ограничиваясь ДМО). Также ряд исследований показал наличие высокой
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эффективности ИВВ-ИД при ДМО, как у пациентов с нативным стекловидным

телом, так и при авитрии.

Отдельным аспектом, требующим изучения в настоящее время и

играющим немаловажную роль в диагностике и лечении ДМО, является

субъективная оценка пациентом качества зрения и жизни. Так, в работе И.А.

Лоскутова, 2015 был показано, что на фоне ИВВ-ИА пациентам с влажной

формой возрастной макулодистрофии отмечается повышение не только

остроты зрения, но и улучшение качества жизни. В связи с этим возникает

необходимость определения критических показателей как объективных, так и

субъективных методик обследования с целью послеоперационного

прогнозирования, и разработки современных алгоритмов лечения пациентов с

ДМО.

Несмотря на то, что накоплено много данных, не существует единого

подхода к лечению ДМО. С учетом, современного курса на

персонализированную медицину, выявление и использование

прогностических предикторов, влияющих на результат лечения и качество

жизни, с целью определения персональной тактики лечения ДМО может быть

крайне важным. Кроме того, в глазах после витрэктомии данные предикторы

могут проявляться иначе и этот аспект требует дополнительного изучения.

Цель исследования

Провести сравнительную оценку течения диабетического макулярного

отека и качества жизни у пациентов с нативным стекловидным телом и при

авитрии на фоне стероидной терапии.

Задачи

1. Провести комплексный сравнительный анализ морфофункциональных

нарушений макулярной зоны сетчатки у пациентов с ДМО в глазах с

нативным стекловидным телом и в глазах после витрэктомии до и после

ИВВ-ИД.
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2. Определить основные критерии оценки течения и результатов лечения

ДМО в глазах с различным статусом стекловидного тела.

3. Провести межгрупповой анализ ДМО по данным ОКТ и ОКТ-ангиография

при нативном стекловидном теле и при авитрии до лечения.

4. Провести межгрупповой анализ ДМО по данным микропериметрии при

нативном стекловидном теле и при авитрии до лечения.

5. Изучить особенности функционального ответа и микроциркуляции у

больных с ДМО с различным статусом стекловидного тела на фоне

стероидной терапии.

6. Выявить наиболее значимые до- и постинъекционные прогностические

факторы, влияющие на анатомические результаты лечения ИВВ-ИД при

ДМО.

7. Разработать математическую модель прогнозирования ответа на лечение

ДМО при помощи ИВВ-ИД, в зависимости от морфологических,

топографических и функциональных предикторов.

8. Провести сравнительную оценку качества жизни пациентов с ДМО с

различным статусом стекловидного тела на фоне лечения имплантатом

дексаметазона.

Научная новизна исследования

В работе впервые проведены сравнительный анализ эффективности

ИВВ-ИД в лечении ДМО и оценка качества жизни у пациентов с ДМО в глазах

с нативным стекловидным телом и при авитрии.

Впервые изучены морфологические, топографические и

функциональные предикторы при ДМО и оценена их связь с ответом на

лечение ИВВ-ИД, а также с изменениями качества жизни.

Впервые разработана математическая модель прогнозирования ответа

на лечение ДМО при помощи ИВВ-ИД, в зависимости от морфологических,

топографических и функциональных предикторов и разработан алгоритм

лечения ДМО в зависимости от данных предикторов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенные исследования показали высокую теоретическую и

практическую информативность комплексного обследования

морфофункционального состояния макулярной зоны сетчатки и

психосоматического статуса пациентов с ДМО с различным статусом

стекловидного тела.

Определены топографические ретинальные предикторы раннего

рецидивирования ДМО в группах с нативным стекловидным телом и с

авитрией.

Анализ светочувствительности и качества жизни у пациентов с ДР и

ДМО на фоне стероидной терапии свидетельствует о более выраженном и

прогрессирующем улучшении показателей в глазах с авитрией, и указывает о

наличии более раннего функционального ответа по сравнению с

морфологическими данными диагностики и появлением клинически

значимых признаков рецидива ДМО.

По результатам оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии выявлено прогрессирующее увеличение показателей сосудистой

плотности глубокого капиллярного сплетения сетчатки в группе с авитрией в

сравнении с группой с нативным стекловидным телом.

Установлены множественные значимые корреляционные зависимости

между морфометрическими параметрами парафовеальной зоны на 3 месяц

после ИВВ-ИД и зоной фовеа на 6 месяц наблюдения, а также перифовеальной

зоной на 3 месяц и парафовеальной на 6 месяц наблюдения у пациентов с

различным статусом стекловидного тела.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

применение комплекса методов научного познания. Диссертация выполнена в


[…]


ИВВ-ИД) + 6,582 × (СЧ TS6 3 мес. после ИВВ-ИД).

Таким образом, разработанный способ прогнозирования финальной

ЦТС на 6 месяц наблюдения после ИВВ-ИД позволяет своевременно

определить возможность рецидива диабетического макулярного отека на 3

месяц терапии и оптимизировать диагностический алгоритм ведения и

проведения своевременного повторного лечения, путем модифицирования

частоты мониторинга пациентов в период с 3 по 6 месяц после ИВВ-ИД.

ВЫВОДЫ

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале (60 пациентов, 60

глаз) проведен комплексный сравнительный анализ морфологических и
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функциональных изменений макулярной зоны сетчатки с целью оценки

течения и результатов лечения диабетического макулярного отека при

нативном стекловидном теле и авитрии.

2. Основными критериями оценки течения и результатов лечения

диабетического макулярного отека, определяемые уровнем значимости,

являлись следующие показатели по данным ОКТ, ОКТА и микропериметрии:

толщина сетчатки в зонах фовеа и парафовеа, светочувствительность и

сосудистая плотность сетчатки, а также топографическая локализация отека.

3. Анализ межгрупповых различий до проведенного лечения не выявил

достоверных различий морфометрических и микроциркуляторных

показателей макулярной зоны при диабетическом макулярном отеке в группах

с нативным стекловидным телом и авитрией.

4. По данным микропериметрии до лечения отмечены более высокие

исходные параметры светочувствительности макулярной зоны при

диабетическом макулярном отеке, на основе анализа параметра К, при

авитрии, по сравнению с нативным стекловидным телом (p<0,05).

5. После интравитреального введения имплантата дексаметазона выявлена

общая тенденция к повышению функционального ответа, максимальный

эффект имел место через 1 мес. в 1 группе, и через 3 мес. – во 2 группе. При

этом, по данным ОКТА не выявлено негативного влияния

глюкокортикостероида на микроциркуляцию сетчатки.

6. После интравитреального введения имплантата дексаметазона в период

от 3 до 6 месяцев в обеих группах отмечено смещение эпицентра отека из

перифовеальной области в зону парафовеа, а также из парафовеа в область

фовеа, формирующее центростремительный вектор (перифовеа – парафовеа –

фовеа).

7. Разработана математическая модель прогнозирования центральной

толщины сетчатки после ИВВ-ИД у пациентов с ДМО, в зависимости от

морфологических, топографических и функциональных предикторов.
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8. Результаты сравнительной оценки качества зрительной функции и

жизни (на основе опросника «VFQ-25») у пациентов с ДМО с различным

состоянием стекловидного тела на фоне проведенного лечения

свидетельствуют о наличии исходных жалоб в процессе чтения,

рассматривании объектов вдали, вождении автомобиля и выполнении

бытовой деятельности, и повышении показателей качества жизни через 3

месяца после начала лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Алгоритм диагностики и мониторинга ДМО после ИВВ-ИД должен

включать оптическую когерентную томографию, микропериметрию и

оптическую когерентную томографию с функцией ангиографии, а также

дифференцирование пациентов по статусу стекловидного тела.

2. При первичном осмотре пациентов с ДМО рекомендовано, помимо

стандартного офтальмологического обследования, выполнение ОКТ, МП и

ОКТА с фиксацией морфометрических параметров сегментируемых зон

макулы с целью определения морфофункционального состояния и состояния

микроциркуляторного русла сетчатки, и возможности последующего

мониторинга ее изменений.

3. При динамическом наблюдении пациентов с ДМО рекомендовано

проводить анкетирование с применением опросника качества жизни с целью

определения субъективной удовлетворенности лечением пациентом и

выявления ранних признаков прогрессирования течения заболевания.

4. Для оценки дальнейшей динамики и прогнозирования течения ДМО

рекомендовано использовать показатели и степень изменения толщины,

светочувствительности в парафовеальной и перифовеальной зонах.

5. Увеличение прогнозируемой на основе полученной математической

модели центральной толщины сетчатки на 6 месяц более 320 мкм, необходимо

рассматривать как показание к ежемесячному мониторингу пациента в период
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с 3 по 6 месяц наблюдения; при прогнозируемой ЦТС на 6 месяц менее 320

мкм – повторный осмотр рекомендован на 3 и 6 месяцы после ИВВ-ИД.
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Список сокращений

ВПМ внутренняя пограничная мембрана сетчатки

ДМО диабетический макулярный отек

ДР диабетическая ретинопатия

ИВВ-ИА интравитреальное введение ингибиторов ангиогенеза

ИВВ-ИД интравитреальное введение имплантата дексаметазона

КЖ качество жизни

МКОЗ максимально корригированная острота зрения

МП микропериметрия

НПДР непролиферативная диабетическая ретинопатия

ОКТ оптическая когерентная томография

ОКТА оптическая когерентная томография – ангиография

СД сахарный диабет

СП сосудистая плотность

СЧ светочувствительность

ЦТС центральная толщина сетчатки

CS центральный сегмент, зона фовеа (central segment)

DCP глубокое капиллярное сплетение (deep capillary plexus)

ETDRS группа по изучению раннего лечения диабетической ретинопатии (Early

Treatment Diabetic Retinopathy Study Research Group)

IS нижний сегмент (inferior segment)

NEI-VFQ-25 опросник качества жизни, разработанный национальным

офтальмологическим институтом США (National Eye Institute Visual Function

Questionnaire)

NS назальный сегмент (nasal segment)

RT толщина сетчатки (retinal thickness)

RV объем сетчатки (retinal volume)

SCP поверхностное капиллярное сплетение (superficial capillary plexus)

SS верхний сегмент (superior segment)

TS височный сегмент (temporal segment)

VEGF сосудистый эндотелиальный фактор роста (vascular endothelial growth factor)