## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аржуханова Дмитрия Данильевича на тему «Прогнозирование течения и результатов стероидной терапии диабетического макулярного отека при нативном стекловидном теле и авитрии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Диабетический макулярный отек является одной из важнейших медико-социальных проблем, связанных с прогрессирующим ростом заболеваемости сахарным диабетом и приводит к значительному снижению зрения и качества жизни у трудоспособного населения.

Одним из методов лечения ДМО является применение интравитреального биодegradуемого имплантата с замедленным высвобождением дексаметазона, эффективность которого доказана многими отечественными и зарубежными авторами.

Однако рядом исследователей отмечается выраженная вариабельность периода эффективного действия имплантата дексаметазона до момента появления повторной клинической симптоматики рецидива ДМО.

В связи с этим возможность определения механизмов, влияющих на длительность работы стероидной терапии до манифестации клинических проявлений ДМО и снижения качества жизни является важным аспектом в профилактике данного заболевания.

Диссертационная работа Аржуханова Д.Д. «Прогнозирование течения и результатов стероидной терапии диабетического макулярного отека при нативном стекловидном теле и авитрии» посвящена актуальной проблеме в офтальмологии – изучению морфологических и функциональных особенностей макулярной зоны сетчатки глаза у пациентов с диабетическим макулярным отеком (ДМО) на фоне интравитреального введения имплантата дексаметазона в глазах с нативным стекловидным телом и авитрией.

Диссертантом была проделана масштабная работа, направленная на изучение морфологических, функциональных и микроциркуляторных

изменений макулярной области сетчатки у пациентов с диабетическим макулярным отеком с различным статусом стекловидного тела. Описаны множественные структурно-функциональные корреляции до- и постынъекционного периода. Диссертанту удалось определить топографические ретинальные предикторы развития ДМО на фоне стероидной терапии. Работу характеризуют тщательный и всесторонний анализ, как морфологического, так и функционального состояния витреомакулярного интерфейса.

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, из них – 4 в статьях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми требованиями, замечаний нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Аржуханова Дмитрия Данильевича на тему: «Прогнозирование течения и результатов стероидной терапии диабетического макулярного отека при нативном стекловидном теле и авитрии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ № 426 от 20 марта 2021 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Директор ООО «Офтальмологическая клиника «Спектр»
Доктор медицинских наук

«21» февраля 2022 г.

Кожухов А.А.

Подпись д.м.н. А.А. Кожухова «заверяю»:
Руководитель службы персонала

Порохова С.Б.

Кожухов Арсений Александрович

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. –
Офтальмология.

ООО «Офтальмологическая клиника Спектр»

Адрес: 125252, г. Москва, проезд Березовой рощи, д. 12

Тел.: 8 (495) 123-31-12

E-mail: [a.kozhukhov@clnicaspectr.ru](mailto:a.kozhukhov@clnicaspectr.ru)